Asier Martinez

Pamplona (Navarra), 22.04.2000 -
1,90m / 78kg

Entrenador: Francois Beoringyan
Club 2025: C.D. Nike Running
Internacional: 11 (2021-2025)

Historial Espaiiol

Plusmarquista de Espafia Sub23 de 110m vallas al aire libre
(13.14 en 2022)

Campedn de Espaiia Absoluto de 110m vallas al aire libre
(2020-2022)

Campedn de Espaia Absoluto de 60m vallas en pista
cubierta/short track (2021-2022-2024)

Campedn de Espafia Sub23 de 110m vallas al aire libre (2020)
Campedn de Espaina Sub23 de 60m vallas en pista cubierta
(2021)

Campedn de Espaina Sub20 de 60m vallas en pista cubierta
(2019)

Campedn de Espafia Sub18 de Altura al aire libre (2016-2017)
Campedn de Espafia Sub18 de Altura en pista cubierta (2017)

Records de Espaiia y Mejores Marcas
Sub23 AL 110m vallas: 13.34, 13.31, 13.27, 13.22 (2021); 13.17, 13.14 (2022)
Sub23 ST 60m vallas: 7.63, 7.61, 7.61, 7.60 (2021); 7.56, 7.55, 7.55 (2022)

Historial Internacional

JJOO 2021 - Tokio 110m vallas (62/13.22)
2024 - Paris 110m vallas (52s3/13.35)
CM 2022 - Eugene 110m vallas (32/13.17)
2025 - Tokio 110m vallas (7e3/13.63)
CE 2022 - Mdnich 110m vallas (12/13.14)
2024 - Roma 110m vallas (42=/13.45)
CE-Sel 2021 - Chorzéw 110m vallas (12/13.43)
CM-pc 2022 - Belgrado 60m vallas (42/7.57)
2024 - Glasgow 60m vallas (desc. en semifinales)
CE-pc 2021 - Torun 60m vallas (42/7.60)
2025 - Apeldoorn  60m vallas (72/7.68)
CE-s23 2021 - Tallinn 110m vallas (12/13.34)
CE-s20 2019 - Boras 110m vallas (82s2/14.23)

Otros 2019 - Minsk Enc.Int sub20 PC: 60m vallas (12/7.91)



Progresion Puesto Puesto

Ao (Edad) Club 110m vallas Rk ESP 60m vallas Rk ESP

2015 (15) Pamplona Atlético 14.24 (100m 0,91) (6s16) 8.76 (0,91) (7s16)

2016 (16) Grupompleo Pamplona At.14.32,14.19v (0,91) (6s18) 8.08 (0,91) (6s18)

2017 (17) Grupompleo Pamplona At.13.87,13.83v (0,91) (3s18) 7.93 (0,91) (3s18)

2018 (18) Grupompleo Pamplona At.14.38/13.80(1,00) (18/4s20/4s20) 8.09/7.98(1,00) (19/4s20/4s20)
2019 (19) Grupompleo Pamplona At. 13.93/13.60,13.51v(1,00) (7/2s20/2s20) 7.92/7.83(1,00) (6/2520/1s20)

2020 (20) Grupompleo Pamplona At.13.70 (3/2s23) 7.78 (3/2s23)
2021 (21) Grupompleo Pamplona At.13.22 (2/1s23) 7.60 (1/1s23)
2022 (22) C.D. Nike Running 13.14 (1/1s23) 7.55 (1/1s23)
2023 (23) Independiente - 7.57 (2)
2024 (24) C.D. Nike Running 13.27 (2) 7.49 (1)
2025 (25) C.D. Nike Running 13.26 7.53 (2)

Marcas personales

60m: 6.86st (2021); 100m: 10.55 (2021); 150m: 16.10 (2025); 200m: 21.30al (2022); 300m: 40.24al (2015);
1.000m: 3:39.92al, 3:56.30st (2015); 60m vallas: 7.49st (2024); 110m vallas: 13.14 (2022); 300m vallas (0,84):
44.21 (2015); Altura: 2.04al, 2.03st (2018); Pértiga: 3.10 (2015); Longitud: 5.53al, 5.61st (2015); Peso 4kg:
11.37al, 11.29st (2015); Disco 1kg: 27.08 (2015); Jabalina 600g: 34.21 (2015); Octatlon sub16: 4.397 (2015);
Hexatlon sub16: 3.229 (2015).

Su temporada 2025

150m

16.10 -0,3 1 Pamplona 07.05.2025
50m vallas

6.54 + 5el Liévin (FRA) (i) 13.02.2025
60m vallas

7.53 3 Madrid (i) 28.02.2025
7.56 4s1 Apeldoorn (NED) (i) 07.03.2025
7.60 2el Madrid (i) 28.02.2025
7.64 lel Karlsruhe (GER) (i) 07.02.2025
7.64 5el Liévin (FRA) (i) 13.02.2025
7.66 3 Karlsruhe (GER) (i)  07.02.2025
7.68 7 Apeldoorn (NED) (i) 07.03.2025
7.69 3e4 Apeldoorn (NED) (i) 06.03.2025
7.72 le2 Madrid (i) 22.02.2025
7.97 5s1 Madrid (i) 23.02.2025
110m vallas

13.26 +1,3 2 Montreuil (FRA) 10.06.2025
13.34 +1,4 6el Paris(FRA) 20.06.2025
13.34 -19 4 Madrid 19.07.2025
1335 0,1 1 Ordizia 05.07.2025
13.41 +0,8 1el Ordizia 05.07.2025
13.42 +1,1 4 Doha (QAT) 16.05.2025
1343 0,0 6 Brescia (ITA) 15.07.2025
13.58 +1,4 2 lbiza 10.05.2025
13.63 -0,6 Tokio (JPN) 15.09.2025
13.68 +0,9 9 Roma (ITA) 06.06.2025



14.29 0,0

13.30 +2,4 1le2
1412 +2,5 3e4

lel Madrid
Con viento a favor

Montreuil (FRA)
Tarragona

03.05.2025

10.06.2025
03.08.2025

Sus mejores marcas de siempre en 110m vallas

13.14 -0.2 1
13.17 1,2 3
13.22 -0,5 6
13.25 -0,2 1s1
13.26 0,3 2s2
13.26 +1,3 2
13.27 0,3 3s1
13.27 04 2
13.29 1,3 1s1
13.29 -10 4
1329 04 1
13.29 0,0 1s1

Munich (GER)
Eugene (USA)

Tokio (JPN)

Munich (GER)
Eugene (USA)
Montreuil (FRA)

Tokio (JPN)
Roma (ITA)
Nerja
Zurich (SUI)
Ibiza
Roma (ITA)

Con viento a favor

13.15 2,2

1

Nerja

17.08.2022
17.07.2022
05.08.2021
17.08.2022
17.07.2022
10.06.2025
04.08.2021
30.08.2024
26.06.2022
08.09.2022
11.05.2024
08.06.2024

26.06.2022

Sus mejores marcas de siempre en 60m vallas
Val-de-Reuil (FRA) (i) 28.01.2024

7.49
7.50
7.53
7.53
7.53
7.55
7.55
7.56
7.56
7.56
7.56

1

2 Madrid (i)

lel Val-de-Reuil (FRA) (i)
1  Ourense (i)

3 Madrid (i)

3 Metz (FRA) (i)

3s2 Belgrado (SRB) (i)
2el Metz (FRA) (i)

1
1

4s1 Apeldoorn (NED) (i)

Ourense (i)
Madrid (i)

23.02.2024
28.01.2024
18.02.2024
28.02.2025
12.02.2022
20.03.2022
12.02.2022
27.02.2022
02.03.2022
07.03.2025

Actualizada a 15.8.2025



